АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
22.03.2017

	с. Поспелиха
	                          № 100

	О V районном смотре-конкурсе агитбригад

«Живи, Земля! »

Согласно плану работы комитета по образованию по проведению районных мероприятий со школьниками, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести районный смотр-конкурс агитбригад «Живи, Земля» 18 апреля  2017 года в МКУДО «Поспелихинский районный Центр детского творчества».

2. Утвердить положение о  проведении  районного смотра- конкурса  «Живи, Земля! »  (прилагается).
3. Контроль за  исполнением  данного   приказа   возложить   на специалиста

комитета по образованию О.В. Тарасову.
Председатель комитета                  [image: image1.png]

                              Е.А.Огнева
   Приложение

                                                                                    к приказу комитета по образованию

   Администрации района

                                                                                    от  22.03.2017   №  100
Положение

 V районного смотра-конкурса агитбригад

«Живи, Земля! »

I. Общие положения
Организаторы конкурса:

Комитет по образованию, Центр Детского творчества, ДОО «Звёздная страна».

Цель конкурса:

Популяризация агитбригады, как  одной из возможных активных форм воспитания подрастающего поколения.

Задачи конкурса:

· воспитание экологической культуры;

· пропаганда природоохранной деятельности;

· привлечение внимания общественности, в частности школьников, к проблемам охраны окружающей среды;

· раскрытие творческих способностей и развитие личностных качеств школьников.

              Тема конкурса: «Живи, Земля! », посвящённая году экологии.
II. Порядок проведения Конкурса

Участники конкурса:

В конкурсе принимают участие команды образовательных учреждений района ,  ДОО. Численный состав команд  8-10 человек. Возраст участников12-16 лет.
Заявки на участие  подаются  до 10 апреля 2017 г. на электронный адрес: rassvet_15@bk.ru (Приложение 1)
Время  проведения конкурса:

18 апреля  2017 года в 10.00

Регистрация до  09.30

Оформление выступления:
В выступлении можно использовать разнообразные художественно-выразительные приемы: песни под собственный аккомпанемент или фонограмму "минус один", стихотворные формы, сопровождение с

использованием компьютерных презентаций, танцевальные элементы и др.

Регламент выступления: 8-10 мин.

Критерии оценки выступлений:
· режиссёрский замысел и отражение темы фестиваля;

(        воплощение режиссёрского замысла (оригинальность постановки);

(    разнообразие средств художественной выразительности (музыкальное оформление, наглядность, реквизит, костюмы, жанры художественного творчества и т.д.)

(    мастерство исполнения.

Жюри конкурса:

Состав жюри конкурса определяется оргкомитетом. В жюри обязательно будут включены специалисты по вокалу, хореографии, актёрскому мастерству, сценической речи. Система оценки по 10-ти бальной шкале.

Награждение:

Лучшие команды будут награждены дипломами I, II, III степени. Также будут отмечены отдельные участники, руководители команд по номинациям:

· За новаторство и современные идеи;

· За интересное музыкальное решение;

· За интересную режиссёрскую постановку.

           Жюри оставляет за собой право учредить новые номинации.
Финансирование:

Финансирование Конкурса производится за счет целевого взноса участников в размере 50 рублей (наградной материал, канцелярские товары и т. д.) с направляющей организации.

Контактная информация:

Идт Ирина Владимировна тел: 21-9-99, сот. 89039909193
Приложение 1

Заявка на районный смотр-конкурс агитбригад

«Живи, Земля! »

Образовательное учреждение___________________________________
Название агитбригады_____________________________________________
        Принадлежность к детской организации (да, нет; если да, то к

        какой)________________________________________________________
Состава агитбригады (указать фамилии, имена детей полностью, класс):

1._______________________

2._______________________

3.______________________

……..

ФИО руководителя________________________________________________

Контактный телефон руководителя___________________________________
Приложение 2

Методический комментарий
Рекомендуем Вам ознакомиться со следующей информацией, чтобы использовать ее при подготовке ваших конкурсных программ.

Агитбригада – творческий коллектив, выступающий по различной тематике и затрагивающий актуальные проблемы своего времени, который высмеивает отрицательные стороны нашей жизни и показывает положительные моменты. Это единственно – доступный жанр, практически удобная и мобильная форма для небольших, даже технически неоснащённых кабинетов

Цель агитбригады: Пропаганда, ключевым словом которой должно выступать слово “ЗА”.

Цель  руководителя: Формирование социально – активной личности.

Задачи:     - обучение работе в коллективе;

               -гуманизация социальных отношений;

              -обучение основам ораторского и актёрского мастерства.
Принципы агитбригадного жанра:
Принцип творчества;

Принцип нравственности;

Принцип злободневности;

Принцип целостности.

"Три кита" агитбригады: накопление фактов; взрыв творческой интуиции (замысел); реализация замысла

Стили выступления агитбригады: разговорный жанр, песни, частушки, стихи, танцевальные композиции, интермедии и сценки…

При подготовке агитбригады важно:

· ответить на три ключевых вопроса любого выступления: «Кто? Кому? Зачем?»
· определить проблематику агитации, сформулировать в одном предложении суть вашего призыва;
· чтобы выступление было динамичным, оперативным, мобильным, лаконичным;

· показать высокий уровень исполнения во всех сферах, которые она использует: в хореографии, в изобразительном искусстве, в декламации, актерском исполнении роли и т.д.;
· чтобы выступление агитбригады было интерактивным, т.е. зрители должны быть вовлечены в действие на сцене;
· присутствие наглядности (декорации, плакаты, растяжки и т.д.) и музыкального сопровождения
·  чтобы острые и значительные факты были размещены ближе к концу выступления;

· чтобы декорации были предельно лаконичными и мобильными

Желаем творческих успехов!